
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183093
CONTRATO: 67

EXERCÍCIO: 2010
Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 1.031.336,20
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMP. 
E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181954

ATO: PORTARIA Nº695/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 28/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR TERMINO DE CONTRATO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / LUZIANE DO CARMO SILVEIRA 
(HISTOTECNICO)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183127

Contrato: 68
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 43.292,40
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: MM LOBATO COMÉRCIO E REP.LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183150

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 171153
Inexigibilidade: 11/2010
Data: 22/10/2010
Valor: 207.400,00
Objeto: Aquisição do tubo de RX, mod. MRC 162 CT,para o 
equipamento tomógrafo modelo CT aura, série CT0143.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 
401
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 1141998000
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 709/2010-GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183386
CONSIDERANDO o Contrato Nº 001/2005, celebrado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a Antônio Ferreira Filho – Brasil Service 
Conservação e Serviços.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
109/2010 – DAF/HOL.
R E S O L V E :
I- DESIGNAR, o servidor PAULO JOSÉ CRISTOVÃO DA SILVA, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 1088, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do IOL, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato supramencionado.
II- Caberá ao fiscal do contrato a obrigação de registrar as 
ocorrências relacionadas a execução do referido Contrato, 

através de relatórios, devendo sugerir diretamente à Diretoria 
Administrativa e Financeira o que for necessário à manutenção 
da qualidade dos serviços contratados.

PORTARIA Nº 708/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183378

CONSIDERANDO a ausência, para participar do Fórum 
Internacional de Transplantes do Aparelho Digestivo, na cidade 
de São Paulo - SP, no período de 08 à 11/12/2010, do Dr. 
PAULO CARDOSO SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, 
Diretor Geral, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 095/10 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, 
Diretor de Departamento, matrícula nº 2015684/10, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Diretoria Geral deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183390

CONTRATO: 73
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 51.175,10
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, s/nº
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CETelefone: 9132599947
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA N º 707/2010 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183395

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/223503 de 06/10/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 19/11/2010, os termos da PORTARIA Nº 597/2010 
– GAB/DG/HOL, de 13/09/2010, onde lota o servidor MOISES EDUARDO 
BERINA, Técnico de Radiologia, matrícula nº 54190636/1, na Divisão de 
Radioterapia, com ônus para o órgão de origem.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183403

CONTRATO: 72
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 24.509,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Elfa Medicamentos Ltda
Endereço: Q Quadra, 19
CEP. 71736-303 - Núcleo Bandeirante/DFTelefone: 6132082555
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183370
CONTRATO: 71

EXERCÍCIO: 2010
Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 40.532,40
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: MUNDIFARMA DIST.DE PROD.FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES
Endereço: R N Sra de Lourdes, 658
CEP. 36070-450 - Juiz de Fora/MGTelefone: 2124566865
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183366

MODALIDADE: CONVITE
Número: 2/2010
Objeto: Realização de Obras de Engenharia para Reforma de 
Diversos Setores do HOL.
Entrega do Edital: Www.compraspara.pa.gov.br e na Comissão 
Permanente de Licitação do HOL, localizado na Av. Magalhães 
Barata, 992. Bairro: São Braz.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro de Brito Sousa
Local de Abertura: Hospital Ophir Loyola, Av. Magalhães Barata, 
n°992. São Braz
Data da Abertura: 07/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       449051                  0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183356

CONTRATO: 70
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 8.740,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132247755
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183340

CONTRATO: 69
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Valor Total: 5.890,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/05/2011
Pregão Eletrônico: 70/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: Q SAAN, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DFTelefone: 6138789900
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183181

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 29/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de alimentos estocáveis,  sendo vencedora 
dos itens 01, 06, 07 e 13 do anexo I do edital a empresa 
M.A. BONFIM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -EPP; 
vencedora dos itens 02, 04 e 15 do anexo I do edital a empresa 
POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP; vencedora 
dos itens 03, 09, 12, 14 e 16 do anexo I do edital a empresa 
J.D.M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA; vencedora 
do item 05 do anexo I do edital a empresa RR GUTIERREZ 
OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO LTDA; vencedora dos itens 
08, 10 e 11 do anexo I do edital a empresa IMPAR COMÉRCIO 


